obrigações contratuais, inclusive aquelas referentes às multas por descumprimento da 

legislação aduaneira, a Garantia de Execução do Contrato nos montantes indicados na tabela 

abaixo: 

Período Valor 

Do início do Prazo do Contrato até o 

5º Ano de Concessão 

5% do Valor da Contratação, equivalente a U$D 

3.185.664,46 (três milhões cento e oitenta e cinco mil 
seiscentos e sessenta e quatro dólares e quarenta e seis 

centavos) 

Do 6º Ano de Concessão até o 20º 
Ano de Concessão 

2,5% do Valor da Contratação, equivalente a U$D 

1.592.832,23 (um milhão quinhentos e noventa e dois mil 
oitocentos e trinta e dois dólares e vinte e três centavos) 

Do 21º Ano de Concessão até o 

término da Concessão 

5% do Valor da Contratação, equivalente a U$D 

3.185.664,46 (três milhões cento e oitenta e cinco mil 
seiscentos e sessenta e quatro dólares e quarenta e seis 

centavos) 

8.1.1. A Garantia de Execução do Contrato será atualizada pelo CPI. 

8.1.2. Para fins de definição do valor da garantia estabelecida conforme tabela acima, 

considera-se o Prazo da Concessão e o Prazo do Contrato conforme os períodos

[...]

Regulação da COMAB/DELCON, conforme Cláusula 18, do Contrato. 

13. Pagamento de Outorga 

13.1 A Concessionária deverá pagar, ao longo de todo o Prazo da Concessão, a outorga fixa 

parcelada aos países. 

13.2 O valor da primeira parcela da OUTORGA FIXA, será de U$D 1.250.000,00 (um milhão 

duzentos e cinquenta mil dólares estadunidenses) para cada país e o ágio apresentado em sua 

PROPOSTA DE PREÇO, paga como condição para assinatura do contrato. 

13.3 As demais parcelas serão no valor de U$D 500.000,00 (quinhentos mil dólares 

estadunidenses) para cada país.

[...]

até 1 (um) mês da data de recebimento do relatório emitido pelo Verificador Independente. 

20. Recursos para Desenvolvimento Tecnológico – RDT 

20.1 Durante todo o período da Concessão, a partir do primeiro mês após a Data da Assunção, a 

Concessionária deverá, mensalmente, destinar o montante de U$D 1.166,97 (um mil cento e 

sessenta e seis dólares e noventa e sete centavos), a ser atualizado pelo CPI, à Instituições de 

Ensino locais, de Santo Tomé e São Borja, que ofereçam iniciação cientifica ou mestrado para 

projetos de pesquisa e estudos em tema relacionado à logística, transporte, infraestrutura e